(. . .) 
Datum sub die V iduum januar ium anno feliciter pr imo regni 

serenitatis et tranquili tatis nostrae in Dei nomine Toletano. 
Item subscriptio praedicti principis manu sua exaratum. 

160 

[circa 681, 25 ENERO] 

LIBELLUM OBSECRATIONIS 

— EL ESCORIAL, ms. D. I. 2, fol. 193 d — 202 b. Cop. de 976. 
— Ed. VC, pp. 409-410. 

Suggestio servi vestri Sesuldi. Meam extremitatem ad sancti­
tatis vestrae deduco memoriam et ut saepe pro extremitate servi 
tui orare iubeas instanter suggero; de caetero autem ad re la tum 
sanctitatis vestrae deduco quod convenientia servorum vestrorum 
fuit per humilem vestrum domnum Emilanem ut per volumtatem 
Dei et vestram in ecclesia vestra sacerdotio fungatur; et quia in 
ipsa diocesi talis nec melior invenitur pro id domno suas suggestio­
nes miserunt , u t si Deus domno adi tum dederit iubeatis venire, u t 
per manus vestras et illud perficatur et aliud quod adhuc in sus­
pensum est et desiderantes domno de vultu vestro laeti efficiatur. 

366 CHJZ - 33-34 

Diplomática Hispano Visigoda 

Si vero aliter est vestra praevisio, cui vultis ad ordinationem ves­
tram dirigite, qui causam vestram perficat et ordo vester incolumen 
persistat. 

161 

[circa 681, 25 ENERO] 

LIBELLUS OBSECRATIONIS 

— EL ESCORIAL, ms. D. I. 2, fol. 193 d — 202 b. Cop. de 976. 

— Ed. VC, pp. 409410. 

Alia proprii vernuli vestri Sunilani suggestio. Ad relatum sancti­
tatis vestrae deducimus, quod per Dei electionem omnes sacerdotes 
vestri et cuncti filii ecclesiae in unum convenientes requisierunt a 
me per humilem vestrum Emilanem, ut per Dei et vestram ordina­
tionem in ecclesiam Mentesanae civitatis pontifex ordinetur et quia 
eum humilitas cum sanctitate adornat et origo generis reddit inlus­
trem, suggero clientulus tuus ut si Deus beatitudinis vestrae aditum 
dederit ob restaurandas ecclesias vestras ad vestros usque humilli­
mos nos dedignetis accedere, quatenus famulorum vestrorum elec­
tio vestris sacris manibus compleatur. Si tamen casus saeculi in 
aliquid excellentiae vestrae obviaverit, ordinate cui iusseritis ex 
fratribus vestris scribere, qui vestra compleat iussa, et amplius 
ecclesia vestra in desolatione non permaneat. Sic Christi gratiam 
eximietas vestra sine fine percipiat. 
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[circa 681, 25 ENERO] 

LIBELLUS OBSECRATIONIS 

— EL ESCORIAL, ms. D. I. 2, fol. 193 d — 202 b. Cop. de 976. 
— Ed. VC, pp. 409-410. 

Alia suggestio Ermegildi Iohanni et servis eius. Sesuldus filius 
vester vestrae beati tudini notuit pro humili vestro domno Emiliane, 
u t si Deo et domino placi tum fuerit, in ecclesiarum ordine pontifex 
ordinetur; ita et nos servi vestri suggerimus, ut si Deus adi tum 
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domno dederit, iubeatis usque hic fastigium pati, ut per manus 
vestras sit completum. Si vero, quod absit, aliqua occasio saeculi 
domno obviaverit, suggerimus ut cui vult sanctitas vestra domno 
vestro notescat quia persona vestra electione vestrorum inpleat sic 
vitae aeternae praemium accipiatis. 
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681, 25 ENERO TOLEDO 

CONSTITUTIONES SYNODI TOLETANI XII 

— EL ESCORIAL, ms. D. I. 1, fol. 193 d — 202 b. Cop. de 976. 
— Ed. VC, pp. 380-410. 

In nomine Domini. Acta synodalia concilii Toletani duodecimi 
apud urbem regiam celebrata sub die quinto iduum ianuarium, era 
DCC.XX.VIIII, anno primo ortodoxi atque serenissimi domini nos­
tri Ervigii regis. 

Quum ex glorioso praedicti principis iussu in unum fuissemus 
adgregati conventum et in basilicam sanctorum Apostolorum debi­
tis in sedibus locaremur, adfuit coram nobis idem clarissimus prin­
ceps humilitatis gratia plenus et claro pietatis cultu conspicuus, 
qui nostro se coetui reclinem exhibens ac devotum in primis 
omnium sacerdotum se commitit precibus adiuvandum; deinde 
grates multiplices omnipotenti Domino agit de conventu totius 
concilii quia et gloriosae iussionis suae ut in unum adessent im­
pleverint votum et alternae visionis innovatione se refecerint 
gaudiorum. Deinde adiciens sic omne est concilium adlocutus: 

'Non dubium, sanctissimi patres, quod obtima conciliorum 
adiutoria ruenti mundo subveniunt, si officiosis quae corrigenda 
sunt studiis perangantur, et ideo quibus malis terra prematur 
quibusque plagis proventu dierum succedentium feriatur, paternitati 
vestrae non reor esse incognitum(...). 

Iam nunc quia quidquid me adhuc dicere opportuna ratio sinit, 
quidquid etiam narrandum vestris auribus convenit aut memoriae 
curarum intercapedo subducit aut fastidium prolixae orationis in­
tercipit, ecce brevi complexa vel exarata devotionis meae negotia in 
huius tomi complicatione agnoscenda perlegite, perlecta discutite, 
discussa elimatis ac decretis titulorum sententiis definite...'. 

(...) Post egressum igitur eiusdem serenissimi principis haec 
in iam dicto tomo scribta repperimus probitatis: 
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(Texto del tomo de Ervigio). 
(13 cánones ya promulgados por Ervigio). 
Praemissis is omnibus synodalibus gestis quae honesto decre­

to rum fine conplevimus, perpetuum his roborem per m a n u u m nos­
t r a rum subscriptionem adnectimus, dantes his gloriam et honorem 
inmortal i Deo et Domino nostro, quo inspirante determinationis 
nostrae sententia viguit et probi tas causarum honesto se fine con­
plevit, cuius sanctae Trinitatis poscimus inenarrabile nomen et glo­
r iosam ineffabilis potentiae maiestatem, ut det amator i Christi se­
renissimo domino nostro atque amantissimo Ervigio principi, cuius 
iussu ad hunc meruimus advocari conventum, imperare clementer, 
regnare feliciter, habere de clementia fructum, obtinere de iustitia 
praemium, de pietate t ropheum quo et hic invictus victor host ium 
semper appareat et post diuturna huius aevi curricula ad regnum 
aeternum vitae cum suis omnibus coronandus perveniat, praestan­
te Deo et salvatore Iesu Christo domino nostro qui cum Deo Patre 
et Sancto Spiri tu unus in Trinitate vivit et gloriatur Deus in saecu­
la saeculorum amen. 

Consumatum est hoc sanctum concilium die octavo kalendarum 
februariarum anno regni feliciter pr imo serenissimi atque clemen­
tissimi domini nostr i Ervigii regis, era DCC.XVIIII. 

Iulianus Dei gratia Spalensis ecclesiae sedis episcopus haec 
synodica insti tuta a nobis edita subscripsi. 

( Suscripciones de obispos, abades y vicarios de obispos). 
Sesuldus haec inst i tuta quibus interfui annuens subscripsi. 
( Suscripciones del resto de los oficiales palatinos). 
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681, 25 ENERO TOLEDO 

EDICTUM ERVIGII REGIS. 

— EL ESCORIAL, ms. D. I. 2, fol. 193 d — 202 b. Cop. de 976. 

— Ed. VC, pp. 384-5 y 403. 

In nomine Domini. Flavius gloriosus Ervigius rex. Magna salus 
populi gestisque nostrae regno conquiritur, si haec synodalium de­
creta gestorum sicut pio devotionis nostrae studio acta sunt, ita 
inconvulsibilis nost rae legis valido oraculo confirmentur, u t quod 
serenissimo nostrae celsitudinis iussu a venerandis pat r ibus et cla­
rissimis palatii nostr i senioribus discreta t i tulorum exaratione est 
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editum, praesentis huius legis nostrae edicto ab aemulis defendatur. 
Etenim est haec ipsa definitio canonum sub isto notata ordine 

titulorum: 
(...) 
Quibus omnibus synodalibus gestis decretis atque peractis et 

debitam reverentiam honoris inpendimus et patulum auctoritatis 
nostrae vigorem his innectere procuramus ideoque praemissas has 
constitutiones synodicas a praesenti die vel tempore, id est ab octa­
vo kalendis februariis anno primo regni nostri nullus audeat con­
temnere, nullus etiam praeterite; nemo earumdem constitutionum 
audebit iura convellere, nullus temerator haec decreta subvertet 
nemo his inlicitator vel contemtor vigorem his institutionibus 
substrahet; sed generaliter per cunctas regni nostri provincias haec 
canonum instituta nostrae gloriae temporibus acta et auctoritatis 
debitae fastigio praepollebunt et inrevocabili iudiciorum exercitio, 
prout constitutae sunt in omnibus regni nostri provinciis celebres 
habebuntur. Si quis autem haec instituta contemnat, contemtorum 
se noverit damnari sententia, id est ut iuxta volumtatem nostrae 
gloriae et excomunicatus a coetu nostra resileat et insuper deci­
mam partem rei suae fisci partibus sociandum amittat: quod si 
nihil habuerit facultatis unde praedictam compositionem exsolvere 
possit absque aliquo infamio sui quiquaginta eum oportebit ictibus 
verberari. 

Edita lex in confirmatione concilii Toleto sub die octavo calen­
das februarias anno feliciter primo regni gloriae nostrae. 

In nomine Domini, flavius Ervigius rex hoc legis nostrae edic­
tum in confirmatione huius concilii promulgatum subscripsi. 
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681, 27 ENERO TOLEDO 

EDICTUM ERVIGII REGIS. 

— SKOKLOSTER (Upsala), ms. 22. Cop. s. XII. 
— Ed. ZLV, pp. 429-432. 

De novellis legibus iudeorum, quo et vetera confirmantur et 
nova adiecta sunt. 

In nomine Domini. Flavius gloriosus Ervigius rex. 
Perfida iudaici erroris sepe calliditas eo vehementius durescit 

in crimine, quod institutis contra se legibus nititur frequentius 
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contraire. Et ideo licet posituri tot tantisque eorum erroribus novi­
tatis ordine leges, libet tamen illas p r imum a dominis et prede­
cessoribus nostris promulgatas in eorum transgressione constitu­
tiones intendere et ordinatim precedentium edicta retexere, u t ex 
hoc conlata cum veteribus nova et vetera in his, que decenter sunt 
edita, confirmentur, ut condecet, et nova sic ordinentur, ne pre­
teri ta citra rat ionem videantur confundere, quo uniformis membr i 
compago, ex utr isque legibus confirmatione sit dignum, quidve 
novitatis edicto inconvulsibile censeatur, eo luce clarius pateat , 
quo complexa hic ex utr isque veritas extiterit declarata. 

Ee ideo in eisdem precedentium legum statutis reperimus legem 
que de omnium heresium erroribus addicandis promulgata con­
sistit: ( . . . ) . 

Ha rum igitur fort issimarum legum sententias in predictorum 
iudeorum perfidiam promulgatas( . . . )omnia , ut dictum est, iugi 
t emporum eternitate valitura censemus et inrevocabili gloriose 
serenitatis nostre oraculo confirmamus. 

(Disposiciones y un par de modelos de juramento y profesión 
de fe para judíos). 

...episcopis omnibus vel sacerdotibus tenendum forte precepi­
mus, u t unusquisque conventum ad se pert inentem iudeorum de 
his insti tutionibus quas in eorum perfidiam nuper edidimus, ins­
truat , et libellum huius operis t radat , qui et manifeste illis in con­
ventum relegatur ecclesie, et quem semper secum pro testimonio 
instructionis reportant . 

Iam vero, pos tquam illis publice in ecclesia fuerit lectus liber 
iste vel t radi tus, si quis eorum postea aut se defuisse, cum legere­
tu r contendat aut ignorasse se que inibi precepta sunt adstruat , in 
nulla se ulterius poteri t excusatione defendere... 

Huic lege adicimus, ut omnium professionum atque condit ionum 
scripturas, quas quisque ille iudeus sacerdoti suo amodo obtulerit , 
sollicita diligentia unusquisque sacerdos eas ipsas professionum 
vel condit ionum scripturas in archivis sue ecclesie recondat, quali­
ter pro eorumdem perfidorum testimonio studiosius conservate 
persistant. 

Lecte sunt leges suprascriptae omnibus iudeis in ecclesia sanc­
te Marie Toleto sub die VI kalendas februarias anno feliciter pri­
mo regni gloriosi domini nostri Ervigii regis. 
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681, 27 ENERO [TOLEDO] 

PROFESSIO FIDEI 

— SKOKLOSTER (Upsala), ms. 24. Cop. s. XII. 
— Ed. ZLV, pp. 442-3. 

Ego ille abrenuncio universis r i t ibus et observationibus sectae 
iudaicae, abominans in to to( . . . ) i t a u t deinceps nihil de r i tu( . . . )exer­
ceam( . . . ) . 

Proinde abrenunciantis (...) credo in unum Deum... (símbolo 
fe de Constantinopla I, año 381 cánon 7)... 

Hec (...) promit to , u t nullo unquam tempore al vomitum su­
perstitionis iudaice redeam.. . (promesas de lo que no hará y de 
lo que cumplirá). 

Facta fidei vel credulitatis mee professio, sub d ie( . . . ) . 

167 
681, 27 ENERO 

PROFESSIO FIDEI 

— París, BN. ms. lat. 4418, fol. 280. Cop. s. X. 
— Ed. ZLV, pp. 443-6. 

Juro p r imum per Deum.. .per eum qui. . . Juro et per sacra de­
cem legis praecepta. Iuro et per Jesus Christum.. . Iuro etiam et 
per omnes celestes virtutes omniumque sanctorum et apostolorum 
reliquias sive et per sancta quatuor Evangelia, que superpositis his 
conditionibus in sacrosancto altario sancti illius, quod manibus 
meis contineo vel contengo: quia omnia quecumque in professione 
mea renotanda curavi vel collegere potui, quam tibi domino meo 
illi, illius sedis episcopo, manu mea subscriptam dedi, sinceriter 
to tam inibi dixi, et sub nullo argumento vel fraude ea, que in ipsa 
professione comprehensa sunt, protuli , sed omni sinceritate, sicut 
eadem professio continet, et omnes ri tus vel observationes abinceps 
Iudaicas abnegavi et omni cordis mei intentione in sanctam Trini­
ta tem crediturus sum et numquam in nullo ad pristini erroris mei 
vomitum redi turus sum aut consortio impietatis Iudaicae sociatu­
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rus; sed in his omnibus et per omnia christiano deinceps more 
vivens et chris t ianorum part icipium habi turus sum, et quicquid in 
eadem professione, quam de sancte fidei observatione conscripsi, 
conprehensum esse dinoscitur, omni fidei pur i ta te custodiam, qua­
liter iuxta apostolicam tradi t ionem vel sacri simboli regulam dein­
ceps vivere debeam. 

Quod si in quocumque aborbitans, aut sanctam fidem macula­
vero, aut r i tus Iudaice secte in quocumque observare intendero, 
seu si vos in quocumque per huius iuramenti mei promissionem in­
lusero, vel sub specie cuiuslibet iuramenti ea, que promissi, non ea 
intentione perfecero, sicut a vobis me profitente audita vel inte­
llecta sunt: veniant me omnes maledictiones legis, que in contemp­
tores manda to rum Dei ore Domini promulgate sunt; veniant etiam 
super me et super domum meam et filios meos omnes plage Egypti 
et percussiones eius, et ad ter rorem ceterorum ita iudit ium Dathan 
et Abiron super me veniat, u t viventem me terra deglutiat, sicque, 
pos tquam hac vita, sim eternis ignibus mancipandus, sim diabolo 
vel suis angelis sociandus, sim habitatoribus Sodome et Iude pa r ­
ticeps in penali supplicio conburendus, et dum ante tr ibunal me­
tuendi et gloriosi iudicis Domini nostri Jesu Christi pervenero, in 
ea par te adnumerer, quibus idem terribilis et gloriosus 'iudex 
minando dicturus est dicens: 'Discendite a me maledicti in ignem 
eternum qui preparatus est diabolo et angelis eius'. 

Late conditiones sub die(. . . ) i l lo, anno illo, rege illo. 

168 

[681, 21 OCTUBRE] 

LEX ERVIGII REGIS. 

— SKOKLOSTER (Upsala) ras. 24. Cop. s. XII. 
— Ed. ZLV, pp. 45-6. 

In nomine Domini, Flavius gloriosus Ervigius rex. Pragma suum 
emendatis legibus adsignantes, illud p r imum ordine prefationis et 
loco permit t imus, quia, sicut legum evidentia populorum est exce­
ssibus utilis, ita sanctionum obscuritas turbat ordines equitat is . . . 

Et ideo quia perstringi tota, que in controversiam veniunt, brevi 
complicatione non possunt, saltim vel ea que in contionem per­
t ractanda sese gloriosis nostre celsitudinis sensibus ingesserunt, 
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ea in hoc libro specialiter corrigi et climata probitatis sententia 
decrevimus ordinare(...). 

Et ideo harum legum correctio vel novellarum nostrarum sanc­
tionum ordinata constructio, sicuti in hoc libro et ordinatis titulis 
posita et subsequenti est series adnotata, ita ab anno secundo reg­
ni nostri a duodecimo kalendis novembribus, in cunctis personis 
ac gentis(...)subiugatis(...)valorem obtineat, et(...) valitura con­
sistat. 

(Se incluyen leyes contra judíos dictadas entre 9-26, I, 681). 

169 

681, 1 NOVIEMBRE 

EDICTUM ERVIGII REGIS. 

— SKOKLOSTER (Upsala) ms. 24. Cop. s. XII. 
— Ed. ZLV, pp. 374-9. 

Flavius gloriosus Ervigius rex. Si amatores patriae hii procul­
dubio adprobantur(...). 

Unde id cunctis populis regni nostri sub generali et omnimoda 
constitutione precipimus, ut( . . . ) . 

Iam vero, si quisquis (...) aut progredi noluerit, aut in defini­
tis locis atque temporibus prestus esse destiterit... (si es 'maior' 
pierde bienes y es desterrado, si es 'inferior' recibe 200 azotes, es 
decalvado y paga una libra de oro). 

Nunc vero, quia de generali omnium progressione prediximus, 
restat, ut de progressorum virtute vel copiis institura ponamus. 
Et ideo id decreto speciali decernimus, ut( . . . ) . 

His igitur ordinatis atque compositis, restat ut frenum cupidi­
tati eorum ponamus, quos ad peragenda negotia utilitatis nostre 
infringimus, Et ideo(...)nullus(...)de bellica profectione dimittat, 
aut admonitiones ipsas que fieri debent(...)interserat(...). 

Nam quisquis talia agens... (los nobles satisfacen el cuádruplo 
y libra de oro y los menores quedan bajo potestad del príncipe). 

Huius sane legis edictum ab anno secundo regni nostri ex die 
kalendarum novembrium decernimus valiturum. 
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683, 1 NOVIEMBRE TOLEDO 

DECRETUM ERVIGII REGIS. 

— EL ESCORIAL, ms. D. I. 1, fol. 172-177 c. Cop. de 992. 
— Ed. VC, pp. 435-7. 

In nomine Domini. Flavius Ervigius rex omnibus privatis sive 
fiscalibus populis. 

Magnum pietatis est praemium quo removentur gravedines 
pressurarum, quia illut semper ante Dei occulos perfectae misera­
tionis sacrificium approbatur , quo fit revelatio miserorum et ex 
hoc salvatio inducitur terrae per quod pressurae subvenitur huma­
nae. Iudicium est quippe salutare in populis quando sic commissa 
reguntur u t nec inacuta exactio populos gravet, nec indiscreta 
remisio s ta tum gentis faciat deperire. Tempora ergo nostrae gloriae 
misericordiae beneficiis condienda sunt, ut parcente nobis Deo ipsi 
quoque populis parcere videamur. 

Votivum igitur omnipotenti Deo meo cordis sacrificium deli­
bare praeoptans, in nomine divino omnibus populis regni nostr i 
tam privatis quam etiam fiscalibus servis, viris seu etiam feminis 
sub tr ibutali exactione in provinciam Galliae vel Galleciae atque in 
omnes provincias Hispaniae consistentibus hoc decretum beneficum 
in Dei nomine prorrogamus, u t quidquid in praeterit is annis de 
rat ione tr ibut i usque ad p r imum nostrae clementiae annum 
thesauris publicis redhibere videmini, to tum vobis ex integro no­
veritis esse concessum; qualiter usque ad praedic tum pr imum 
nostrae gloriae annum quidquid de ratione t r ibutorum apud vos 
reiacet, sic to tum donatum vobis a serenitate nostra habeatis , u t 
nullam ex hoc abinceps de praeterit is annis exactionem publicam 
pertimescatis; ea tamen ratione servata, u t ea quae in praeteri t is 
exacta sunt et fisco nostro illata non sunt ab his qui ea exegerunt 
in publico inferantur. 

Quod si distulerint et hoc confestim inferre neglexerint, in 
quadruplum una cum satisfactione disciplinae iuxta quod nos t ra 
mansuetudo decreverit id ipsum thesauris publicis persolvent. 
Certe si quisquis ille dux, comes, t iuphadus, numerar ius , villicus 
aut quicumque curam publicam agens t r ibuta ex acto sibi commiso 
annis singulis plenario numero non exegerit aut exacta apud se 
retinuerit , et ea stat im thesauris publicis inferre neglecxerit, duplata 
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tributa ipsa de propriis rebus suis modis omnibus in publico ins­
cribet. Hoc tamen speciali et evidenti serenitatis nostrae sententia 
definimus: ut nullus de supradictis comitibus, tiuphadis, vicariis, 
numerariis seu quibuscumque curam publicam agentibus quas­
cumque exactiones pro hoc negotio pietatis cuilibet ex vobis, quibus 
et relaxatio mansuetudinis rostrae conceditur, quodcumque exigere 
praesumpserit, aut quispiam eorum vobis pro tali causa aliquid 
abstulerit aut ab aliis ablata sibi acceperit, et pro his causis quibus­
libet modis aliquid mutilare praesumpserit, in quadruplum de 
quidquid acceperit cui nostra clementia elegerit universa restituat. 
De terris vero vel vineis, quas pro eodem tributo quicumque su­
pradictorum curam publicam agentium vobis privatis vel fiscalibus 
populis abstulit vel accepit, fruges aridas et liquidas ex inde in 
praeteritis annis unusquisque exactor collegit in rationem ipsius 
tributi, hoc sibi imputet et terras ipsas vel vineas vobis de quorum 
iure ablatae sunt restituere non differat. Sic enim dignum est ut 
quod huius pietatis nostrae sinceritate depromitur ita a cunctis 
sine cuiusquam exactionis stimulo peragatur.